PATAVINAECATHEDRALIS ECCLESIAE  
CAPITULARIS BIBLIOTHECA

LIBRORUM XV SAEC.  
IMPRESSORUM INDEX

E. GOVI RECENSUIT

APPENDIX

PETRI BAROCII BIBLIOTHEcae INVENTARIUM

PATAVII - TYP. ANTONIANA - MCMLVIII

## PRAEFATIO

*Patavinae Cathedralis Ecclesiae Capitularis Bibliotheca constituta est, ut ita dicam, ex libris qui Jacobi Zeno fuerunt; Petrus enim Foscarenus, qui Episcopus ei successerat, illis auxit exiguum Capituli patrimonium, quod ad centum codices maximam partem liturgicos constabat. His quidem libris, anno millesimo octingentesimo altero donatis, post aliquot annos ceteri sunt additi: quibus trecentis quinquaginta septem libris manu scriptis vel impressis Petrus Foscarenus ita est usus ut cuiusdam pubblicae bibliothecae iaceret fundamenta codicesque illos qui Cathedralis Ecclesiae canonicas fuerant universis civibus liberaliter concederet inspi-ciendos<sup>(1)</sup>.*

*Praeterea quomodo libros servari, quibus temporibus in bibliothecam cives se conferre, qua ratione bibliothecarius « sufficiens et ydoneus » diligendus atque « congruo et convenienti stipendio vel*

---

<sup>(1)</sup> « Verum quia frustra conatus omnis noster, vanus inutilisque labor fuisse finisque cui intendebamus evanesceret, si tanto studio collecti usui nostro tantum servarentur et non in comune prolati publicae utilitati deser-virent essentque tam preclare virtutis ipsius clarissimi eorum comparatoris perpetuum posteris monumentum. » (V. Govi, E., *La biblioteca di Jacopo Zeno*, in: « Bollettino dell'Istituto di Patologia del libro » (Roma) 1951, a. X. p. 63).

*salario » afficiendus ipse preeceperit, haec omnia nobis sunt admirationi.*

*Deinde Jacobi Zeno libris ceteri sunt additi, qui varias duxerunt origines, sed Capitularis Bibliotheca pauperior facta est ob plurimos eosque magni momenti codices, qui Petri Barocii, Patavini Episcopi fuerant, maximam partem in Britanniam translatos. Qui quidem Episcopus intestatus mortuus est. Tamen e vita abiturus « Facultates vero, inquit, quascumque possidebam, si quae restant, relinquo quibus de jure debentur ». Qua re Cathedralis Ecclesiae Capitulum, suum ius persecutum, simul atque Petrus Barocius animam edidit (²), statuit Episcopi librorum indicem faciendum, quem Franciscus Calderia, ipsius Capituli Cancellarius, inscripsit « Inventarium bonorum episcopatus paduani » atque Idibus Aprilibus anno millesimo quingentesimo decimo eosdem libros ab haeredibus repetendos (³).*

*In indice quem supra diximus, quamvis summatim breviterque scripto, plurima invenimus opera, saeculo XV impressa, quae, exornata saepe, adhuc in Capitulari Bibliotheca asservantur. Haec igitur opera, etsi nulla habent vel gentilicia insignia vel possessorum subscriptiones, quibus pro certo adfirmare possimus a quo loco originem duxerint, Petri tamen Barocii ea tantum fuisse videntur, quae Cathedralis Ecclesiae Capitulum sibi potuit tribuere: haec opera circiter centum quinquaginta sunt.*

---

(²) Anno millesimo quingentesimo septimo.

(³) Id enim constat ex Libro Unico Lupati, qui manu scriptus in Capitulari Bibliotheca asservatur; in f. 13 legitur: Deliberatione di scrivere ai SS. Canonici esistenti in Venezia che procurino rihavere dalli Mag.ci S.rí Lorenzo e Francesco fratelli Dandoli tutti li libri già donati alla Biblioteca Capitolare per li ill.mi S.rí Pietro Barocio e Pietro Dandolo Vescovi di Padova.

*Itaque, si hoc pro certo ponamus, quod quidem est probabile, libri saeculo XV impressi, qui in Capitulari Bibliotheca inveniuntur una cum multis codicibus manuscriptis, duarum bibliothecarum sunt reliquiae, quae inter maximas a privatis civibus, saeculo XV exeunte, Patavii collectae sunt existimandae.*

*Nunc dicam, quomodo incunabulorum Capitularis Bibliothecae index mihi perutilis videatur, non tantum ut plurimos et plerumque exornatos libros commemorem quinto decimo saeculo editos, sed potius ut aetatem illam quae Patavii litterarum humanarum studiis floruit ac praecipue aliquos Patavinos antiquarum litterarum studiosos celebrem.*

*Quod ad opera pertinet, quae Jacobi Zeno fuerunt, in libris describendis semper mentionem feci, littera compendiaria « G. »<sup>(4)</sup> usa, de numeris indicis cum ipsius libris congruentibus, quem Petrus Foscarenus sub ipsa donatione scribi iussit.*

*Quod autem ad Petri Barocii libros pertinet, quorum indicem, iam a Riziero Zanocco<sup>(5)</sup> non absolute editum, in appendice rursus nunc in lucem profero<sup>(6)</sup>, duobus tantum operibus exceptis, mentionem non facio de numero cum illis congruente. Sed in eius inventario transcribendo quomodo illius opera cum operibus congruant, quae nunc in Capitulari Bibliotheca asservantur atque in hoc indice referuntur illustro.*

*Quadrincentorum triginta quinque Capitularis Bibliothecae incunabulorum praecipue sunt animadvertisendi viginti libri, qui-*

---

<sup>(4)</sup> GOVI, EUGENIA, *La biblioteca di Jacopo Zeno*, in « Bollettino dell'Istituto di patologia del libro », (Roma, 1951), a. X, p. 34-118.

<sup>(5)</sup> ZANOCCHI, RIZIERI, *La biblioteca d'un grande nostro Vescovo umanista (Pietro Barozzi 1441-1507)*, in « Bollettino Diocesano di Padova » (Padova, 1927), a. XII, p. 442-452.

<sup>(6)</sup> Index quidem manuscriptus ita est refectus ut facilius legi posset.

*bus ad hoc tempus ceterae Italicae bibliothecae carere videntur. Ob quidem insignes elegantesque imagines praestant libri qui numeris 12, 40, 54, 131, 118, 119, 153, 174, 192, 249, 306 notantur, quorum plerique Jacobi Zeno gentiliciis insignibus sunt praediti, 201 autem ac 260 qui ambo a Petri Barocii bibliotheca originem ducunt. Denique inter libros qui haud facile inveniri possunt commemorandi sunt numerus 355, qui quidem, ut rudes litterarum notae ostendunt, editus est in primo impressionis ortu et numerus 367, de quo nullam inveni in incunabolorum repertoriis mentionem.*